
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 663 / 2015

OGGETTO: COMANDO PRESSO ALTRO ENTE DIPENDENTE D IRUOLO B.S.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di  Consiglio Comunale n.  28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30/06/2015 ad oggetto “ Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a 
seguito  della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di  Giunta Comunale n.  83 del  28.07.2015 ad oggetto “Variazione al  PEG a 
seguito  delle  variazioni  di  bilancio per  l’esercizio  2015 – 2°  provvedimento  e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

- delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

- delibera di  C.C.  n.  79 del  29.09.2015 ad oggetto:  "Approvazione delle risultanze del 
bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

- delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG  a seguito delle 
delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di  amministrazione  e  alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni dei 
responsabili";

- delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio 
2015- 4° provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera  di  G.C.  n.  108  del  29.10.2015  "Variazioni  al  PEG a  seguito  della  delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

Visti:

- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015,  con il quale è stata nominata responsabile del 
settore  “Politiche  sociali  e  volontariato”  la  sig.  ra  Carla  Berselli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Vista la determina n. 223 del 30/05/2015, con la quale si sono attribuite le responsabilità di  
procedimento al Dott. Alberto Soncini ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 smi 
ed ai sensi del contratto collettivo decentrato integrativo stipulato in data 11/03/2013;

Preso atto: 

- dell’art. 36 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dall’art. 17 del D.L. 01/07/2009, n. 
78,  convertito  con  modificazioni  nella  legge 03/08/2009,  n.  102,  che consente alle 
amministrazioni di avvalersi di contratti flessibili in presenza di esigenze temporanee 
od eccezionali, nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni;

- delle  modificazioni  apportate  al  medesimo  articolo  di  cui  sopra  dal  D.L.  101/2013, 
convertito in legge 125/2013 e dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013;

- dei limiti imposti alle varie tipologie di lavoro flessibile dall’art. 9, comma 28, del  D.L. 
78/2010  nonché  dei  vincoli  posti  dall’art.  1,  comma  557,  della  legge  296  del 
27.12.2006;

Premesso che:
• con determinazione n. 208 del 28/05/2015 è stata  assegnata in comando a tempo 

parziale per 18 ore settimanali presso il Comune di Fiorano Modenese (MO) per il 
periodo 01/06/2015 – 31/12/2015,  la dipendente di  ruolo Baraldi  Solange  con il 
relativo rimborso da parte dello stesso ente 

• il Comune di Fiorano Modenese (MO), con nota prot. n. 17012 del 02/10/2015, ha 
chiesto al Comune di Casalgrande la proroga del comando della dipendente Baraldi 
Solange per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2016; 

• la  predetta dipendente di  ruolo con profilo di  Istruttore amministrativo cat.  C ha 
espresso  parere  favorevole  alla  prosecuzione  del  comando  stesso   presso  il 
Comune di Fiorano Modenese (MO);

• con nota prot. n.  20094  del  18/11/2015 questo Comune ha espresso il nulla osta 
alla prosecuzione del  comando in argomento con decorrenza dal 01/01/2016 sino 
al  31/12/2016   mesi  a  18 ore settimanali  per  l’importo stimato in  complessivi  € 
14.500,00  riferito  alle  relative  competenze,  oneri  riflessi  ed  Irap  che  saranno 
introitati  alla risorsa 3138 cap.   41 art.  1  “Rimborso da altri  enti  per  personale  
comandato servizi sociali” del bilancio pluriennale 2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 33 del 26/03/2015, avente ad oggetto “Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale nel triennio 2015-2017 e conseguente adeguamento 
della dotazione organica”;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Presa visione dell'art. 30 del D.Lgs. 165/2001;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  di  prorogare  il  comando,   tempo  parziale  per  18  ore  settimanali,  della 
dipendente di ruolo Sig.ra Baraldi Solange in qualità di Istruttore amministrativo cat. 
C  presso  il  Comune  di  Fiorano  Modenese  (MO)  per  il  periodo  01/01/2016 – 
31/12/2016 con il relativo rimborso da parte dello stesso ente per l’importo stimato 
in complessivi € 14,500,00 riferito alle relative competenze, oneri riflessi ed Irap che 
saranno  introitati  alla  risorsa  3138  cap.   41  art.  1  “Rimborso  da  altri  enti  per  
personale comandato servizi sociali” del bilancio pluriennale 2016:

- assegni e stipendi per € 10.500,00;
- oneri per € 3.100,00;
- Irap per € 900,00;

2. Di assumere il relativo accertamento di entrata (accertamento pluriennale 2016);

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Risorse Umane per i conseguenti 
adempimenti;

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

7. Di  dare atto  che il  responsabile  di  procedimento  è  il  Dott.  Alberto  Soncini,ai  sensi 
dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 smi ed ai sensi del contratto collettivo decentrato  
integrativo stipulato in data 11/03/2013 giusta determinazione n. 223 del 30/05/2015.

   Il Responsabile del Settore

             Berselli Carla

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

3138-41/1 2016 5 COMANDO 
PRESSO ALTRO 
ENTE 
DIPENDENTE D 
IRUOLO B.S.

14500

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 663 del 18/12/2015

Settore  SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO 

Proposta n° 1206/2015

Oggetto:  COMANDO PRESSO ALTRO ENTE DIPENDENTE D IRUOLO B.S. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 663 del 18/12/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  COMANDO PRESSO ALTRO ENTE DIPENDENTE D IRUOLO B.S.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


